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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.27/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét: Kujtim Pasuli kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés
IRDK, me seli né Pejé, ka paraqitur ankesé kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane
(PLE) me seli né Gjakové, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 07 Qershor 2026, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté 06.06.2026, merr kété:
VENDIM

HEDHET E PALEJUAR ankesa ZP.Anr.27/2026 e datés 05.06.2026 e paraqitur nga Subjekti
Politik Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés IRDK, me seli n& Pejé, e paraqitur kundér Veton
Berisha, kryetar i Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE) me seli né Gjakové, pér
shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés
s€ Kosovés, qé do t& mbahen me daté 07 Qershor 2026.

Arsyetim

Me daté 05.06.2026 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik IRDK me t& cilén
pretendon se mé daté 01.06.2025, Subjekti Politik IRDK &shté véné né dijeni se Veton Berisha,
kryetar i PLE, ka komunikuar privatisht me mbéshtetésin dhe aktivistin e IRDK-sg, Ibrahim
Haliti, n& lidhje me kryetarin e IRDK, Elbert Krasniqi, ku ka deklaruar se: “...tana kéto pa
kénaqési jané kané pér kéto vite, tash kéta té mira..... (-..) Qeta jané gé pesé gjashté vjet, geta i
ke pasé ministra edhe tregom ti mu kur ka ardhé ministri me 1¢ paty, pér kéto pesé gjashté vjet
Qysh me provu hajnin, a u kon hajn ky Pér ty? S'nuk éshié qé je i ri se duhet me dit cka ki béré.
Tashti po provon hajnin, domethéné po i bashkangjitesh hajnit? Eshté marre se démion njé
popull, po ia jap mundésiné hajnit, me ardhé mbas sa vjetésh, me té keq pérdorur ty né vota
edhe veté ke théné gé éshié hajn Elberti, kqyr cka ki shkrujt A o hajn a nuk o hajn, shoku jem?
Po a jo. Keq, shumé keq. Po gata s'ecim na si popull, me ju bashkangjit hajnit, tash éshté
marre. Ku o interesi kétu? Domethéné, me ndejt me hajna, me rrit hajnat, me me pérfitu prej
hajnav, me u béré me ata, té njéjté si ata. Mé fal, po s'shkruaj, se e kreva me ty, Kam menduar
qéje djalé i megem. Djalé qé e din, po mbas shtaté, shtaté dité e Sheh cka ke béré. Se gabim je,
Ti edhe prindi”.



Sipas parashtruesit t& ankesés deklarimet e mésipérme pérbgjné shkelje t& qarta (& Ligjit nr. 08/
L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés, Neni 34, paragrafi I, nén
paragrafi 1.11, i cili ndalon pérdorimin e gjuhés, deklarimeve apo materialeve qé nxisin,
provokojné ose mund t& nxisin urrejtje, shpifje apo démtim t& reputacionit t& personave té tjeré
gjaté  periudhés s& fushatés zgjedhore. Kodit t& Sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
dhe Kandidatét, Neni 4 Veprimet e ndaluara, me qéllim ndikimin né vullnetin e votuesit.

Andaj kérkojn& nga PZAP qé Subjektin Politik PLE, pérkatésisht Kryetarin Veton Berisha ta
ndéshkojé sipas legjislacionit né fuqi t& zbatueshém pér rastin konkret,

Si prové ka bashkangjitur video né CD me pamje dhe audio e cila déshmon t& lartcekurat né

kété ankesé.

Né& pérgjigie né ankes¢ & paragitur mé daté 06.06.2026, nga Subjekti Politik PLE, kang
theksuar né ankesén e paragitur nga IRDK-ja, éshté theksuar se mé datén 01 Qershor 2025
jemi véné né dijeni se kryetari i PLE-s& Veton Berisha, ka pasur njé bisedé private me Ibrahim
Haliti, né lidhje me kryetarin e IRDK-s&, ku &shté nxjerré transkripti i késaj bisede t& paraqitur
si n& ankesé. Pra, as vet ankuesi nuk &sht i sigurt nése ka t& drejté té parages ankesé apo jo,
né kété ményré i nj&jti nuk e ceké né ankesé datén kur ka ndodhi biseda por vetém ka shkruar
se mé 01.06.2026 jan& véné né dijeni pér até bisedg, por pa specifikuar garté se kur ka ndodhur
ajo bisedé.

PLE, né teérési i kundérshton kéto pretendime t& IRDK-s&, sepse kéto biseda jané bére privatisht
dhe vetém me njé person, e pér mé tepér biseda éshté béré para fillimit t¢ fushatés zgjedhore,
pérkatésisht mé datén 27.05.2026 pra njé dité para fillimit t& fushatés q& zyrtarisht ka fllluar
rné 28.05.2026 ndérsa ankesa &shté paraqitur mé 02.06.2026 dhe njé ankesé e paragitur pér njé
bisedé t& tille jashté fushatés s¢ zgjedhjeve Eshté e pa mbéshtetur ligjérishté, e pas afatshme
dhe si e tillg duhet t& hedhet poshté nga ana e PZAP-it.

Pra, Ligji nr 08/L.-228 LZP zbatohet dhe obligon subjektet politike q& t& sillen né kuadér t&
keétij ligji vetém gjaté periudhés t& fushatés zgjedhore, qé né rastin aktual fushata zyrtarisht ka
filluar me 28 Maj 2026, ndérsa biseda private e zhvilluar ndérmjet Veton Berishés me Ibrahim
Halitin &sht& béré mé 27 maj 2026 e pér t& cilén kané paraqitur ankesé subjekti IRDK mé datén

02.06.2026.
Si prove ka bashkangjitur CD me komunikimin e datés 27 Maj 2026.

Ng pérgjigje ritheksojné se kjo ankesé &shté paraqitur ndaj njé bisedé private dhe qé &éshté
zhvilluar jashté periudhés s¢ fushatés zgjedhore (dhe né asnjé ményré kjo nuk duhet t& merret
parasysh nga ana e PZAP sepse ankesa nuk &shté e mbéshtetur né asnjé dispozité ligjore qé e
rregullon procesin zgjedhor né Republikén e Kosovés, pra ankuesi nuk ka cekur asnjé dispozité
ligiore q& mund t& jeté cenuar, por né ményré & pérgjithésuar vetém ka cekur Ligjin pér

Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Si prove kané bashkéngjitur n& ankesé komunikimin e datés data 27.05.2026 t& z Veton
Berisha me Ibrahim Halitin, si dhe provat tjera relevante q¢ e vértetojné t& kundértén e atyre
qé pretendon IRDK-ja.



Paneli, pasi q& shqyrtoj té gjitha shkresat e [€ndés, konstatoi se:

-Ankesa éshté e palejuar

Paneli, pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, dhe pérgjigjes né ankesé t& Subjektit Politik PLE,
konstatoi se ankesa &shté parashtruar para afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés. Né rastin konkret
nga provat e prezantuara nga pala ankuese e njéjta thekson se shkelja ka ndodhur me datén
27.05.2026, ndérsa fushata zgjedhore ka filluar mé daté 28.05.2026, ndérsa ankesén pala e ka
dorézuar né PZAP me datén 05.06.2026, e qé nénkupton se shkelja e supozuar ka ndodhur para
hapjes zyrtare t€ fushatés zgjedhore, t&€ pércaktuar me Planin Operacional t¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé¢ Kosovés, té
cilat do t&¢ mbahen mé 07 Qershor 2026.

Me qené se shkelja e supozuar ka ndodhur mé daté 27.05.2026 atéheré pa médyshje konstatohet
se ankesa &shté e parakohshme dhe njé ankese té tillé duhet hedhur poshté si te palejueshme e
né kuptim te dispozités se nenit 13.3 te Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit

dhe Vendosjes sé Ankesave, né PZAP.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave, parashihet qé: “Personi mund té parages ankesé né PZAP, brenda
dyzel e leté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara, ndérsa nén paragrafi 5.5 parasheh qé: “pér
shkeljet e pretenduara 1¢ Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét”. Mirépo, shkelja e pretenduar ka ndodhur para fushatés zgjedhore té pércaktuar

nga ana e KQZ-sé.

Paneli ka gjetur se ankesa &shté parashtruar pas afatit t& paraparé ligjor dhe duke u bazuar né
nenin 39, paragrafi 3 t€ LZP-s€, nenin 9 paragrafi 5 dhe nenin 13 paragrafi 3 pika 3.2 t&
Rregullés 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, vendosi si né

dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.27/2026, daté 06.06.2026

ot ANKeg,
VAT :

P -

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté ¢ lejuar ankesa sipas nenit 118 ‘paragfafi 4 t&
LZP-s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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